Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO ao discurso

repugnante do vereador Sandro Fantinel, eleito pelo partido Patriota, no plenário da

Câmara Municipal de Caxias do Sul (RS), no último dia 28/2.

A fala é eivada por palavras e expressões preconceituosas e abjetas contra

o povo baiano. Discorrendo sobre a utilização de mão-de-obra ánaloga à escravidão em

determinadas vinícolas do Sul, o referido político minimizou a exploração de 215

trabalhadores do Nordeste do país por parte de empresas produtoras de vinho na cidade

de Bento Gonçalves (RS), debochando de pessoas submetidas a uma forma abusiva,

criminosa e desumana de contratação. Demonstrando racismo e xenefobia, o vereador

chegou a aconselhar as empresas a não contratar mais o que ele chamou de "aquela

tente lá de cima".

Em respeito à ética e ao decoro parlamentar, que a Câmara de Caxias do

Sul tome as providências necessárias para cassar o mandato do vereador que foi autor

desse crime de ódio, uma vez que o Legislativo não pode dar abrigo a pessoas que

defendem e difundem preconceitos e estereótipos.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 036/2023

Recebido em 06/03/2023

Enviado em ______/____/2023

Ofício n.º _________/2023

ENCAMINHE-SE
06/03/2023

________________________
Valcir Conceição Zacarias

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 06 de março de 2023

DR. VALMIR CARRILHO

- Vereador –